
АДМИНИСТРАЦИЯ г.УЛАН-УДЭ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТР МОНИТОРИНГА И РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Партизанская, 28 
тел. 8(3012)37-25-88
E-mail: cmro@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ

«15» марта 2023г. №18

О проведении дней профориентации для выпускников
ОО г. Улан-Удэ

В целях содействия региону в реализации мер по профессиональной 
ориентации и профессионального самоопределения выпускников 
общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ, приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных организациях г. Улан-Удэ:
- принять участие в профориентационных мероприятиях ВУЗов, 

ССУЗов, предприятий в срок с 15 марта по 15 апреля 2023г. 
(Аналитическая справка о поступлении выпускников города Улан-Удэ 
в 2022г. в Приложении 1);

- разместить информацию о проведенных мероприятиях на сайтах 
общеобразовательных организаций в срок до 20.04.2023г.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Сайты образовательных организаций среднего профессионального 
образования Республики Бурятия:

https://egov-buryatia.ru/minobr/activities/napravleniya-deyatelnosti/srednee- 
professionalnoe-obrazovanie/spisok-ou/

Сайты образовательных организаций высшего профессионального 
образования:

https://egov-buryatia.ru/minobr/activities/napravleniya-deyatelnosti/vysshee- 
obrazovanie/

Директор МКУ «ЦМРО» Н.В. Вставская

Шойнжурова Э.Д., МКУ ЦМРО, аналитик т.372589

mailto:cmro@ulan-ude-eg.ru
https://egov-buryatia.ru/minobr/activities/napravleniya-deyatelnosti/srednee-professionalnoe-obrazovanie/spisok-ou/
https://egov-buryatia.ru/minobr/activities/napravleniya-deyatelnosti/vysshee-obrazovanie/


Приложение 1 к приказу МКУ «ЦМРО» от 15.03.2023 №18

Аналитическая справка

Из 2604 выпускников города Улан-Удэ в 2022 году в ВУЗы других 
регионов РФ поступили 1408 чел. (54%), в учреждения СПО других регионов 
РФ - 100 чел. (3,8%), в ВУЗы Республики Бурятия - 477 чел. (18,3%), в ССУЗы 
РБ - 255 чел. (9,8%).

Не поступили в ВУЗы и учреждения СПО - 309 выпускников (11,9% от 
общего количества выпускников города). Их них после окончания ОО 
трудоустроены 241 чел. (9,25%), не трудоустроены - 58 чел.(2,27%), призваны в 
ряды Вооруженных сил РФ - 10 чел. (0,38%), на подготовительных и иных 
курсах - 55 чел (2,11%).

По результатам статистики поступления в ВУЗы РБ выявлено, что на 
направление математические и естественные науки поступили - 60 чел. 
(12,58% выпускников от всех выпускников поступивших в ВУЗы РБ), на 
направление инженерное дело, технологии и технические науки — 96 чел. 
(20,13%), на направление здравоохранение и медицинские науки — 40 (8,39%), на 
направление сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки — 24 чел. 
(5,03%), на направление науки об обществе - 78 чел.(16,35%), на направление 
образование и педагогические науки - 49 чел. (10,27%), на направление 
гуманитарные науки - 105 чел. (22,01%) и на направление искусство и 
культура - 36 чел. (5,24%). Меньше всего выпускники выбрали направление 
сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки и искусство и культура.

По результатам статистики поступления в учреждения СПО РБ выявлено, 
что на направление математические и естественные науки поступили — 19 
чел. (7,45% выпускников от всех выпускников поступивших в учреждения СПО 
РБ), на направление инженерное дело, технологии и технические науки - 80 
чел. (31,37%), на направление здравоохранение и медицинские науки - 65 чел. 
(25,49%), на направление сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки - 
17 чел (6,67%), на направление науки об обществе - 25 чел.(9,8%), на 
направление образование и педагогические науки - 115 чел (5,88%), на 
направление гуманитарные науки - 23 чел. (9,02%) и на направление 
искусство и культура - 11 чел. (4,31%). Меньше всего выпускники выбрали 
направление сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки, искусство и 
культура и образование и педагогические науки.

На основании данных муниципального статистического отчета выявлен 
факт невысокой заинтересованности выпускников городских школ в отдельных 
специальностях. Учитывая существующую потребность в кадрах по некоторым 
направлениям, необходимо усилить профориентационную работу с ВУЗами и 
учреждениями СПО в городе Улан-Удэ. В связи с этим, считаем необходимым 
проведение системной профориентационной работы в общеобразовательных 
организациях города Улан-Удэ по популяризации следующих направлений: 
математические и естественные науки, здравоохранение и медицинские науки, 
сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки, образование и 
педагогические науки.


